

# KURJER WILEŃSKI

## Przegrana stawka komunistów francuskich

(a). Jak wiemy obrzymie poruszenie na świecie wywołało usunięcie komunistów z parlamentu francuskiego i represje zastosowane względem tej partii, która przez długi czas rozwijała się zupełnie legalnie we Francji i uzyskała tam wielkie i rozgałęzione wpływy cząstkowo dowodem, że ilość mandatów komunistycznych w obecnej Izbie wynosiła dobre kilkanaście procent i nie wiele brakowało, by osiągnęła piątą część ogółu foteli poselskich. Co więc wpłynęło na taką radykalną zmianę sytuacji komunistów francuskich? W numerze z ubiegłego miesiąca angielskiego periodyku „The New Statesman and Nation“ znajdujemy interesującą uwagę na ten temat tym bardziej ciekawą, iż pismo to swym charakterem zabarwieniem nie wiele odbiega od komunizmu.

Zdaniem więc tego pisma, komuniści francuscy zastosowali samą zgubną dla siebie taktykę. Wśród entuzjazmu patriotycznego jakiego poprzedził obecną wojnę, komuniści nie przeciwstawiali się nastrojom wojennym Francji, grożąc śmiertelną walką wszystkim tym, którzyby osmielili się żądać ugody z Hitlerem. Jednak z chwilą wkroczenia wojsk sowieckich do Polski po paru tygodniach wojny, komuniści francuscy zaczęli występować ostro przeciw wojnie. Wywołało oczywiście to niezadowolone w kraju, które zdaniem cytowanego pisma rząd Daladiera bardzo zięcznie podsycał. Przeciwny bowiem Francuz z trudnym zrozumieniem wynikające z taktyki komunistów sofistyczne twierdzenie, że „Hitler jest mniej szkodliwy dla Francuzów, gdyż zawarł porozumienie z Sowietami“. Powstało stąd wielkie wzburzenie wpływów przeciw komunistom. Dla represyjnej akcji rządowej przeciw tej partii istniały tym bardziej sprzyjające warunki, iż socjaliści skłóceni po Monachium, znacząco osłabli i poza tym rozczarowali się do współpracy z komunistami.

(Dokończenie na str. 2)

## Finowie rozwijają skutecznie kontrofenzywę Wyrównał się również front na odcinku karelskim

HELSINKI (Elta). Komunikat naczelnego dowództwa fińskiego z dnia 20 lutego poaje: W dniu wczorajszym nieprzyjaciel nadal atakował między zatoką fińską jeziorom Muoajarvi. Ataki zostały odparte. Na wschodzie przemyku Karelskiego nieprzyjaciel dokonał próby posunięcia się naprzód na lodzie jeziora Sajan w kierunku Vuosuola, jednak został wstrzymany i cofnął się z wielkimi stratami. Przy Taipale został odparty z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela a aktywnych sił armii sowieckiej. Na północno wschód od jeziora Ładogi oddziały wojska fińskiego w dalszym ciągu niszczyły nieprzyjacielskie pozycje i odparły wszystkie kontrataki wojska sowieckiego. Przy Kuhm odbywały się walki z oddzielnymi grupami

nieprzyjaciela. Armia fińska zdobyła kilka pozycji nieprzyjaciela. Naogół na froncie lądowym nie wydarzyło się nic szczególnego. Fińskie baterie nadbrzeżne rozproszone jeden oddział wojska nieprzyjacielskiego, który wspomagał przez czołgi i zmotoryzowane sanie, próbował posuwać się naprzód po jeziorze Ładoga celem zaatakowania pozycji fińskich przy Taipale. Nieprzyjaciel został zmieszony do cofnięcia się i utracił 200 ludzi, jeden czołg i jedno sanie. Na północny wschód od jeziora Ładogi, fińskie baterie nadbrzeżne zniszczyły składy naboju, które należały do baterii ciężkiej artylerii nieprzyjaciela.

W nocy na 19 lutego i w ciągu całego dnia lotnictwo fińskie w dalszym ciągu atakowało posuwa-

jące się wojsko nieprzyjaciela i miejsca postoju. Lotnictwo fińskie dokonało wiele pomyslnych lotów wywiadowczych, oraz bombardowań. W rejonie działań wojennych i wewnątrz kraju odbyło się kilka walk powietrznych. Działanie lotnictwa nieprzyjacielskiego było wciąż bardzo znaczne.

Lotnictwo nieprzyjaciela bombardowało wiele małych miast i miasteczek. Na skutek obrony przeciwlotniczej, w ludziach było bardzo mało ofiar. Według dotychczas otrzymanych wiadomości, 7 osób zostało zabitych i 6 rannych. Pomimo wielkiej ilości zrzuconych bomb, straty nie były znaczne. Zostało straconych 6 samolotów nieprzyjaciela. Stracenie jeszcze 6 samolotów nieprzyjacielskich nie zostało dotychczas stwierdzone.

## W kotłach politycznych wro Turcja w pogotowiu wojennym

STAMBUŁ (Elta). W dniu 20 lutego zebrała się w Ankarze najwyższa rada wojskowa Turcji, której przewodniczył szef sztabu naczelnego marszałek Czakmak. Najwyższa rada wojskowa Turcji zbiera się co roku na posiedzenia, które trwają około tygodnia.

STAMBUŁ (Elta). Niektóre pisma tureckie znów zamieściły artykuły o możliwości wciągnięcia Turcji do wojny. We wszystkich tych artykułach jednomyślnie podkreślono, iż obecnie brak jest takich okoliczności, któreby nieuchronnie zmusiły Turcję do wzięcia w wojnie udziału. Pisma stwierdzają, iż obecne siły zbrojne Turcji są wielkie, a szczególnie zaś, gdy popierają Turcję dwa wielkie państwa zachodnie. Dalej pisma podkreślają, iż żadne z zawartych dotychczas przez Turcję porozumień z innymi państwami w żaden sposób nie może postawić Turcji przeciwko Sowietom

Jednak gdyby Niemcy zaatakowały Bałkany, Turcja automatycznie stanęłaby po stronie Francji i W. Brytanii.

MOSKWA (Elta). Po kilkutygodniowym pobycie w Niemczech, w dniu 19 lutego powrócił do Moskwy ambasador niemiecki w Rosji Sowieckiej von Schulenburg.

„XX Amzjus“: W sferach politycznych i dyplomatycznych w Bukareszcie mówi się o tym, że Włochy będą się starały, ze wszystkich sił przekonać króla rumuńskiego, że neutralność i bezpieczeństwo Rumunii o interesy pokojowe Blkanów wymaga jak najszybszego pokojowego rozstrzygnięcia kwestii Transylwanii. Z drugiej strony we włoskich sferach dyplomatycznych sądzą się, że uda się również nakłonić Węgrów do pewnych ustępstw do g. twierdzenia, że decyzja będzie miała charakter tymczasowy. Berlińskie sfery dyplomatyczne wyrażają opinię, że w tej dyplomatycznej działalności

znaczną rolę odegra również Papież. Poradzi on królowi Karolowi pojednanie się z narodami, które mają takie czy inne pretensje do Rumunii.

„XX Amzjus“: Międzynarodowe sfery przemysłowe podają, że b. niemiecki minister gospodarki dr. S. hacht udaje się w dłuższą podróż do państw Europy południowo-wschodniej. Ta jego podróż będzie miała charakter nieoficjalny, lecz prywatny. Te same sfery polityczne twierdzą, że dr. S. hacht przejmie kierownictwo wielkiego niemieckiego koncernu „Montana“.

LONDYN (Elta). W dniu 22 lutego o godz. 16 wygłosił przez radio przemówienie w sprawach brytyjskiej polityki kolonialnej minister kolonii W. Brytanii. Poza tym donoszą, iż premier W. Brytanii Chamberlain wygłosił w Birmingham przemówienie w dn. 24 lutego o godz. 15.30. Mowa ta będzie nadawana przez wszystkie brytyjskie stacje radiowe.

## Wyroki Polskiego Sądu W Jenego

(r) „Wieści Polskie“ z dnia 13 lutego 1940 r. piszą:

„Wyrokiem sądu polowego został skazany generał brygady Ludomir Rayski za poważne przestępstwa służbowe na karę 10-ciu miesięcy więzienia.

## Stosunki polsko-japońskie

(r) Gatś wiadomości z „Wieści Polskich“. Prezydent Raczkiewicz wysłał na ręce cesarza Japonii serdeczną depezę z okazji 2100 rocznicy założenia dynastji. Cesarz japoński odpowiedział podziękowaniem życzącym pomyślności narodowi polskiemu.

## Inżynierowie i technicy polscy w Turcji

Z Antary donoszą, że rząd turecki oraz szereg tureckich przedsiębiorstw, kontrolowanych przez państwo, zatrudniło na miejsce wydalonych specjalistów niemieckich polskich inżynierów i techników. Rownież kilka tureckich miast ma zamiar zatrudnić polskich fachowców.

## Rektor Uniwersytetu Warszawskiego — alchem

(w) Z korespondencji prywatnej, która nadeszła do Wilna, dowiadujemy się, że rektor Uniwersytetu Warszawskiego dr. Włodzimierz Antoniewicz przebywa obecnie w Warszawie i pracuje jako zwykły palacz w przedsiębiorstwie przemysłowym. Mieszkanie prof. Antoniewicza zostało spalone, znajduje się on w ciężkich warunkach materialnych i dlatego musiał podjąć się pracy fizycznej, mimo, że jest chory na serce. Proponowano mu inne stanowisko, którego jednak nie przyjął.

## „Kurjer Wileński“ dociera do Chin i Japonii

Otrzymałmy wczoraj dwa listy z Dalekiego Wschodu: z Tokio i Charbinu. List z Tokio był wysłany 23 stycznia, z Charbinu 30 stycznia.

Z treści obu listów wynika, że pismo nasze dotarło już zarówno do Chin, jak i do Japonii. Proszono nas o stałe wysyłanie pisma.

# Twarde słowa Chamberlaina w sprawie statku „Altmark“

## W. Brytanii chodzi o przepuszczenie wojsk do Finlandii — alarmują Niemcy

LONDYN (Elta). W dniu 20 lutego premier Chamberlain w Izbie Gmin wygłosił przemówienie o incydencie ze statkiem „Altmark“:

„Ten świetny dokonany czyn powiedział Chamberlain, pozwolił nam uratować 299 oficerów i członków załogi, którzy znajdowali się na brytyjskich statkach handlowych, zatopionych przez uzbrojony statek niemiecki „Graf Spee“. Rząd brytyjski oczekuje obecnie wyczerpujących informacji od oficerów marynarki, którzy dokonali tego świetnego czynu. Chamberlain powiedział, iż minister spraw zagranicznych Halifax otrzymał w sobotę dotychczas jedynie protest rządu norweskiego. Powiedział on „Widziałem jednak doniesienia prasowe, w których było dokładnie zreferowane oświadczenie norweskiego ministra spraw zagranicznych w Stortingu, które zdrzył on wczoraj wieczorem i które chciałbym w tym miejscu skomentować. Jestem zmuszony powiedzieć iż zreferowanie wypadku czyni jeszcze bardziej niezrozumiałą akcję rządu norweskiego, albo ściślej się wyrażając bezczynność w

tych wypadku. Uważaliśmy, że władze norweskie dokonały oględzin statku „Altmark“ i dlatego czyniliśmy zarzuty, iż kontrola ta była na tyle powierzchowna, że nie zostali nawet zauważeni na tym statku więźniowie brytyjscy. Jednak, jak się teraz okazało władze norweskie w ogóle nie oglądały tego statku. „Chamberlain przypomniał w całości oświadczenie norweskiego ministra spraw zagranicznych Kohta i następnie powiedział iż jak się zdaje władze norweskie były zdania, że nie można było rewidować statku, gdyż „Altmark“ był uważany za statek wojenny i płynął z podniesioną niemiecką banderą państwową.

Przypominając zatrzymanie się statku „Altmark“ w Bergen Chamberlain zaznaczył, iż fakt użycia przez „Altmark“ na terytorialnych wodach norweskich radiostacji nie wywołał u władz norweskich żadnych zarządzeń jakichś środków, lecz zadowolili się one zwykłym przeproszeniem. Chamberlain przypomniał, iż Norwedzy odrzucili propozycję wspólnej eskorty. Gdyby propozycję tę przyjęli, byłaby

dokonana w Bergen szczegółowa kontrola statku. Poza tym oficer norweski odmówił asystować brytyjskiej grupie kontrolnej, która udawała się na statek „Altmark“.

Z tego wynika jasno, iż organy norweskie, nie w jednym, a w trzech wypadkach nie wyjaśniły dokładnie tej sprawy. Po trzykrotnej odmowie, okręty brytyjskie rozpoczęły akcję przeciwko statkowi „Altmark“. Gdyby okręty brytyjskie tego nie uczyniły, statek ten bez przeszkód mógłby udać się do Niemiec. „Chcę jednocześnie zaznaczyć, oświadczył Chamberlain, iż prof. Kohta oświadczył, że organy norweskie nie wiedziały, iż na statku „Altmark“ znajdują się jeńcy brytyjscy. Biorąc pod uwagę to, iż fakt ten był powszechnie ogłoszony jeszcze przed kilku tygodniami w prasie całego świata, oświadczenie to uważam za bardzo dziwne. W tych wypadkach nie jest mnie trudno wyciągnąć wniosek, iż organy norweskie całkowicie się nie interesowały, dla czego wojenny statek niemiecki płynął na ich terytorialnych wodach. Gdyby nawet to niezaintero-

sowanie wywołane było naciskiem Niemiec, to zdaniem rządu Anglii jest ono niezgodne z bezstronnym wykonaniem obowiązku państwa neutralnego, w stosunku do nas, jako do strony wojującej. Zdaniem prof. Kohta, rząd norweski nie widzi żadnych przeszkód, aby statek niemiecki płynął setki mil terytorialnych wódami Norwegii, aby przez to uniknąć zatrzymania na morzu otwartym i móc przewieźć jeńców brytyjskich do Niemiec. Pogląd ten jest sprzecywny z prawem międzynarodowym, zrozumiałym dla rządu W. Brytanii. Zdaniem rządu brytyjskiego w ten sposób usprawiedliwiony byłby fakt korzystania przez okręt niemiecki z terytorialnych wód państwa neutralnego, a jednocześnie byłaby wytworzona sytuacja, której rząd W. Brytanii w żadnym wypadku nie mógłby uznać“.

BERLIN (Elta). Prasa niemiecka szeroko komentuje oświadczenie króla Szwecji w sprawie Finlandii oraz oświadczenie ministra spraw zagranicznych Norwegii w Izbie Poselskiej „Hamburger Fremdenblatt“ przy tej okazji podkreśla,

iż są to dwa oświadczenia, które najczęściej wywołują jak zacięte walki prowadzą państwa neutralne o utrzymanie swojej neutralności, która zagrożona jest przez państwa zachodnie. Dalej pismo, podobnie jak i cała prasa niemiecka, pisze iż Anglia i Francja grożą neutralności państw małych. „Berliner Lokalanzeiger“ omawiając „ofensywę przeciwko państwu neutralnym“ stwierdza: „Anglia od początku wojny wierzyla, iż świat stanie po jej stronie. Świat tego nie uczynił. Brytyjskie dowództwo wojskowe nie spłoniło w pełni pokładanej nadziei. Zwątpienie w kraju coraz wzrasta. Wojna Wielkiej Brytanii będzie wojną przeciwko Anglii. Kontrola blokada niemiecka jest coraz skuteczniejsza. W takiej sytuacji Anglia, starając się odzyskać oddech, Anglia żąda aby cały świat stanął po jej stronie i brał udział w wojnie a nie biorących w wojnie udziału uważa za swoich nieprzyjaciół. W obliczu takiego ultimatum znalazły się wszystkie państwa neutralne“. Pismo żąda utworzenia wspólnego

(Dokończenie na str. 2)

# Bilans strat alianów i państw neutralnych w obecnej wojnie morskiej w zestawieniu Havasa

## Niemieckie łodzie podwodne w opałach

**PARYŻ. (Elta).** Ogłoszony we wtorek komunikat Havasa o sytuacji wojennej na froncie zachodnim podaje, iż w ostatnim czasie ponownie zmalały działania wojenne. Wciąż jest niepokojnie na froncie reńskim, gdzie odbywa się strzelanie z koszar znajdujących się po obu stronach rzeki. W dwóch miejscach frontu w Lotaryngii, patroli niemieckie dwa razy zaatakowały zniszczone pierwsze strażnice francuskie. Poraz pierwszy zaatakowali oni w poniedziałek rano na odcinku na zachód od rzeki Saary, zaś drugi raz — w nocy na wtorek na odcinku Nied. W dniu 19 lutego samoloty francuskie pomyślnie konwojowały statki handlowe i kilka razy zaatakowały niemieckie połowiacze min, zaś jeden samolot niemiecki dokonał dalekich lotów wywiadowczych nad północnymi obszarami Francji, skąd powrócił on do swej bazy przelatując, jak podaje Havas, nad terytorium Belgii. Jak podaje mianożadne koła marynarki francuskiej, w dniu 19 lutego francuskie i brytyjskie statki patrolujące kilkakrotnie zaatakowały niemieckie łodzie podwodne. Wyniki ataków nie są dotychczas dokładnie znane. Przepuszczają, iż wyjaśni się to jak zwykle po kilku dniach, czy nawet po kilku tygodniach.

## Zestawienie strat

**LONDYN. (Elta).** Według Havasa w ub. tygodniu Niemcy zatopili 5 statków brytyjskich i 15 statków państw neutralnych. Zatopione statki brytyjskie miały 39.276 ton, zaś statki państw neutralnych — 46.801 ton pojemności ogólnej. W ten sposób Niemcy w ub. tygodniu zatopili ogółem statków o tonażu ogólnym 86.077 ton. W porównaniu z tonażem zatopionych statków brytyjskich w tygodniach ubiegłych zaznaczyć należy, iż w ub. tygodniu W. Brytania doznała największej strat od początku wojny.

Admiralicja brytyjska komunikuje, iż w dniu 20 lutego stwierdzono, że w ciągu ub. tygodnia nie licząc 20 statków zatopionych przez Niemców, zalazły jeszcze trzy statki brytyjskie o ogólnej pojemności 7.562 ton i 3 statki państw neutralnych o pojemności ogólnej 6.830 ton; statki te nie figurowały w dawniej ogłoszonych danych statystycznych, gdyż strata tych statków nie została jeszcze stwierdzona do dnia 19 lutego włącznie. Ogólny tonaż zatopionych statków od początku wojny państw sprzymierzonych i neutralnych wynosi 1.059.766 ton. W porównaniu z niemiecką wojną łodzi podwodnych w r. 1917 w kwitniu doznane w obecnej wojnie straty floty handlowej nie są tak bardzo znaczne, gdyż jedynie w kwitniu 1917 roku sprzymierzeńcy i państwa neutralne utraciły statków handlowych o pojemności ogólnej 869.000 ton.

## Statki dnia nadal

**BRUKSELA. (Elta).** Minister komunikacji oświadczył w Izbie poselskiej, iż od początku wojny Belgia utraciła 12 statków handlowych o pojemności ogólnej 50.040 ton. Belgia zakupiła tylko 9 nowych statków o pojemności 25.000 ton.

## Przegrana stawka komunistów francuskich

(Dokończenie ze str. 1)

w Ionie Frontu Ludowego, a leade rzy Związków Zawodowych zanie pokojeni o swe stanowiska wobec silnej na ich gruncie penetracji komunistów nie sprzeciwili się decyzjom rządowym, ciesząc się nawet z obecnego obrotu sprawy. W ten sposób usunięto z Parlamentu we Francji 74 posłów, z nich 35 rzekomo aresztowano, wydalono z rad miejskich 400 członków komunistycznych itd. itd.

**BRUKSELA. (Elta).** W dalszym ciągu w Belgii przeprowadza się na szeroką skalę aresztowanie komunistów. Wczoraj aresztowano wiele osób, wśród których również i znanego agitatora komunistycznego Drugmana.

Poza tym znajdują się w budowie 7 statków, których tonaż sięgał 40.000 ton. Budowa tych statków zostanie ukończona w ciągu roku.

**AMSTERDAM. (Elta).** Pismo „Telegraaf” donosi, iż na skutek wybuchu u wybrzeży angielskich zatonał parowiec fiński „Wilja” o pojemności 3.396 ton. Statek płynął z N. Yonku do Rotterdamu.

**BERLIN. (Elta).** Po dokonaniu szeregu lotów, do wschodnich wybrzeży

Angli i Szkocji aż do wysp Shetlandzkich, według DNB, samoloty niemieckie w dniu 20 lutego zatopili dwa statki brytyjskie — rozsiewaczy min i jeden uzbrojony statek handlowy. Wszystkie samoloty niemieckie powróciły do swych baz.

**AMSTERDAM. (Elta).** Z Londynu donoszą, iż w północnej części oceanu Atlantyckiego zatonał angielski statek natowy „Imperial Transport” o pojemności 8.022 ton.

## Bohaterska śmierć na polu walki 20-osobowego patrolu francuskiego

**BERLIN. (Elta).** DNB donosi z frontu Zachodniego, iż na zachód od Berdora patrol niemiecki, który przedał się przez pierwsze posterunki nieprzyjacielskie na terytorium francuskie zniszczył jeden samochód ciężarowy, w którym znajdowało się około 20 mężczyzn, udających się prawdopodobnie do pierwszych posterunków, aby zamienić towarzyszy broni. Patrol niemiecki, wczasy zauważywszy samochód ciężarowy ukrył się i gdy samochód ciężarowy nadjechał zażądał poddania się. Nieprzyjaciel jednak natychmiast stawiał opór i rozpoczął ogień z rewolwerów automatycznych. Strzelanina trwała kilkanaście minut. Porucznik który dowodził patroliem niemieckim kazał przerwać strzelanie i ponowił żądanie poddania się. Nieprzyjaciel jednak w dalszym ciągu strzelał. Patrol niemiecki użył więc granatów ręcznych, które złamały ostatni opór. Wszyscy

Francuzi broniąc się dzielnie zginęli. Po stronie niemieckiej ranni zostali jedynie lekko dwaj żołnierze. Francuzi ubrani byli w białe mundury. Patrol niemiecki niezwykłym zabrał bronią i przedewszystkiem automatyczną i wycofał się. Jako trofeum Niemcy zabrali kilka francuskich hełmów stalowych. Mimo iż odgłosy walki musiały zaalarmować inne oddziały francuskie patrol niemiecki zdołał powrócić do swoich posterunków. Poza tym dzień płynął spokojnie. Była tylko w niektórych miejscach strzelanina z karabinów maszynowych i ręcznych. Lotnictwo niemieckie dokonało lotów wywiadowczych aż do wysp Shetland. Jedna niemiecka łódź podwodna zatopila torpedowiec brytyjski „Daring”. Od początku wojny niemieckie łodzie podwodne zatopili niemniej niż 8 torpedowców brytyjskich.

## Łotwa i Estonia dążą do wznowienia wymiany handlowej z Anglią

**LONDYN. (Elta).** Reuter komunikuje, iż w dniu 21 lutego oczekują w Londynie przybycia delegacji handlowej Łotwy. Podczas narad poszukiwane będą sposoby wznowienia handlu angielsko-łotewskiego, gdyż po rozpoczęciu wojny on znacznie zmalał. Według zdania fachowców, naję być omówione możliwości celem skierowania eksportu łotewskiego przez połud-

niową Europę do obszarów znajdujących się pod władaniem Anglii na Bliskim Wschodzie.

**TALLIN. (Elta).** „Uus Eesti” donosi, iż wkrótce rozpoczną się pomiędzy Anglią a Estonią rokowania handlowe. Prawdopodobnie dyrektor departamentu handlowego ministerstwa spraw zagranicznych Meeri uda się do Anglii.

## Niemiecka przedsiębiorczość kulturalna!

**BERLIN. (Elta).** Jak DNB donosi, były teatr niemiecki w Tallinie przeniesiony został z Estonii do Niemiec i rozpoczął już działalność w Łodzi.

**BERLIN. (Elta).** Dyrektor akademii niemieckiej w Monachium Fochler-Hauke oświadczył iż w Bratysławie otwarty zostanie oddział akademii niemieckiej.

ZDROWO, SMACZNIE I TANIO  
zjeść można tylko w  
**Centralnej Restauracji**  
(lokal b. Ustronia) Mickiewicza 26  
Co niedziela **kołduny**  
nasza specjalność  
Co czwartek **flaki**

**Francja tepi szpiegów**  
**PARYŻ. (Elta).** W dniu 20 lutego stały sąd wojenny skazał dwóch szpiegów: Niemca Franz Bruno Kaidasa — na 20 lat ciężkiego więzienia i obywatela Luxemburgu Augusta Schroella — na więzienie dożywotnie.

## Twarde słowa Chamberlaina w sprawie statku „Altmark”

(Dokończenie ze str. 1)

frontu przeciwstawienia się Wielkiej Brytanii“.

**BERLIN. (Elta).** „Deutsche Diplomatiscbe-Politiscbe Korrespondenz” podkreśla, iż akcja floty angielskiej przeciwko statkowi niemieckiemu „Altmark” jest dalszym wyzwaniem. Dzisiaj Anglia zupełnie jawnie nie powstrzymuje się od naruszenia interesów państw małych, których głosiła się obrońcą. Anglia, chcąc utrzymać swe panowanie na morzu nie zwraca uwagi na prawa międzynarodowe i nie respektuje terytorium państw obcych. Anglia, przez swoje propozycje dla państw amerykańskich w sprawie strefy bezpieczeństwa dąży do całkowitego zabronienia łodziom niemieckim pływania na tych wodach. Jak z tego wynika, suwerenne prawa państw neutralnych na morzu, w oczach Anglii równe są pomocy policyjnej w interesach Anglii. Napaść Anglii w

fiordzie Joesing musiała przypomnieć państwu neutralnym, iż Anglia może w każdej chwili okazać małym państwom swoją potęgę. Dlatego też wszystkie małe państwa muszą być przygotowane na jeszcze gorsze wypadki. Decyzja Ligi Narodów, na podstawie której państwa zachodnie chcą rozszerzyć wojnę w Finlandii posłabą związek z akcją floty brytyjskiej na wodach terytorialnych Norwegii. We wszystkich państwach północnych powtarzane są pogłoski, iż Anglia, na podstawie 16 paragrafu Ligi Narodów zażąda przepuszczenia wojsk angielskich. Wszystkie małe państwa, które były świadkami napaści angielskiej na neutralność Norwegii obecnie wiedzą, czego mogą od Anglii, rzekomego obrońcy państw małych oczekiwać. Obecnie państwa te zrozumiały, iż Anglia chce je użyć w swojej „misji” w Finlandii.

# Statut dyscyplinarno-porządkowy odnośnie obowiązku odbywania pracy

Na zlecenie ministra spraw wewnętrznych w sprawie wykonywania w powiatach wileńskim, święciańskim i trockim obowiązku pracy przy publicznych robotach, przy eksploatacji lasów, Naczelnik Wilna i Powiatu ustanowił następujący statut dla utrzymania porządku i dyscypliny przy tych pracach.

Dla odbycia obowiązku pracy burmistrz m. Wilna powołuje i zwalnia nadających się do robot przy eksploatacji lasów i nie posiadających stałego zajęcia lub pracy mieszkańców m. Wilna (bezrobotnych II i III kategorii zarejestrowanych na Gieldzie Pracy) Wzwaniani są doraźnie przez Komisariaty Policji Publicznej.

Przy pracach eksploatacji lasów mogą być również przyjmowani ochotnicy, którym z funduszu robót publicznych do wynagrodzenia ustalonego dopłacają się będzie 30% zarobionej sumy. Wербunek ochotników ogłasza burmistrz m. Wilna na tydzień przed doręczeniem wezwania do odbycia obowiązku pracy. Można zapisywać się na ochotników na Gieldzie Pracy m. Wilna.

Ochotnicy robotnicy podlegają rygorowi w granicach tego statutu, korzystając z tych samych praw, co powołani do obowiązku odbycia pracy.

Zdrowie powołanych do odbycia ob-

owiązku pracy sprawdza wyznaczona przez burmistrza m. Wilna komisja sprawdzania zdrowia.

Wszystkie sprawy związane z organizowaniem robót eksploatacji lasów reguluje wyznaczony przez burmistrza m. Wilna komisarz regulacji robót. Wszystkie wydatki związane z organizowaniem obowiązku pracy opłaca samorząd m. Wilna.

Powołanych do odbycia obowiązku pracy i uznanych przez komisję sprawdzania zdrowia komisarz regulacji robót dzieli na działy pracy, grupy pracy i kompanie pracy. 2-4 oddziały pracy (każdy do 25) stanowią grupę pracy, 2-3 grupy pracy (każda do 100 ludzi) stanowią kompanię pracy.

Przywódców kompanii pracy i grup roboczych oraz, ich zastępców, wyznacza i zwalnia burmistrz m. Wilna na wniosek Komisarza regulacji robót. Przywódcę oddziału roboczego i jego zastępcę wyznacza i zwalnia Komisarz regulacji robót.

Oddziały, grupy i kompanie robocze są kierowane na zasadach dyscypliny wojskowej. Winni wykroczenia wobec postanowień obowiązku pracy mogą być postanowieniem Naczelnika m. Wilna i Powiatu karani w myśl punktu 5 art. 7 Ustawy o Stanie Nadzwyczajnym (V. Z. Nr. 634) i oddawani do zakładu pracy przymusowej na okres do 1 roku. Śledztwo przeprowadza policja i przedstawia wyniki Naczelnikowi m. Wilna i Powiatu. Komisarz Regulacji pracy w porozumieniu z administracją lasów posyła na miejsce pracy odpowiednie oddziały w miarę potrzeby, troszczy się o przewóz i rozmieszczenie oddziałów.

O pomieszczenia dla powołanych oraz o środki komunikacji od kolei do miejsca pracy troszczy się te samorządy gminne, w których granicach prace są wykonywane (V. Z. Nr. 662, poz. 4849). Za pomieszczenie, za opał, światło w domach prywatnych powołani do odbycia obowiązku pracy płacą sami. W żywność zaopatrują się sami powołani. Przywódcą kompanii roboczej lub grupy roboczej po przybyciu na miejsce pracy ze swym oddziałem na miejsce pracy przedstawia się urzędnikowi administracji leśnej i przechodzi do jego całkowitej dyspozycji, o ile to dotyczy wykonania robót. Przywódcą oddziału roboczego ma do swej dyspozycji wszystkie narzędzia do wykonywania robót, jest za nie odpowiedzialny i troszczy się o ich naprawę. Wykonuje on zarządzenia przywódcy grupy roboczej, zaś w czasie wykonywania robót — zarządzenia przedstawiciela administracji leśnej. Zastępca przywódcy oddziału pomaga w naprawie narzędzi i zastępuje przywódcę oddziału w razie jego nieobecności.

Przywódcą grupy roboczej utrzymuje w grupie porządek i dyscyplinę, odpowiada za grupę i całe powierzone mu mienie prowadzi tabelę pracujących, troszczy się o wszystkie sprawy grupy, pomaga organizować aprowicację, dogląda wykonywania robót, reprezentuje sprawy grupy przy przyjmowaniu wykonywanych robót, wykonuje zarządzenia dowódcy kompanii roboczej zaś w czasie wykonywania robót, również zarządzenia administracji leśnej. Zastępca dowódcy grupy pomaga dowódcy grupy, zaś w czasie jego nieobecności zastępuje go.

Dowódcą kompanii roboczej utrzymuje w kompanii porządek dyscypliny, dogląda pełnienia obowiązków przez niższych urzędników, odpowiada za mienie grupy, dysponuje zaliczkami, dogląda aprowicacji, przyjmuje zażalenia robotników i prze syła je ze swą opinią Komisarzowi regulacji robót, reprezentuje sprawy grupy przy przyjmowaniu wykonywanych robót, wykonuje zarządzenia dowódcy kompanii roboczej zaś w czasie jego nieobecności zastępuje go.

Komisarz regulacji robót w ścisłym kontakcie z administracją leśną organizuje wykonywanie robót, wydaje dowódcom kompanii zaliczki i całe mienie, przeprowadza inspekcje oddziałów, bada skargi i przedkłada je burmistrzowi m. Wilna do ostatecznej decyzji.

Przywódcy oddziałów pracy i ich zastępcy śledzą i doglądają, by przy wykonywaniu robót nie były umyślnie niszczone narzędzia i materiał, oraz by samo wykonywanie roboty było porządne i wydajne. Utrzymują oni w oddziałach porządek i dyscyplinę. O wykroczeniach wobec obowiązku pracy, umyślnym niszczeniu narzędzi i materiałów i samowolnym wydalaniu się komunikują miejscowej policji.

Powołani do wykonania obowiązku pracy mogą się skarżyć na bezprawne postęпки dowódców oddziałów i grup dowódcy kompanii, zaś na bezprawne postęпки dowódcy kompanii — komisarzowi regulacji robót.

Wrazie nieszczęśliwych wypadków czy nagłej choroby w każdej kompanii winien być jeden felczer (może nim być zastępca dowódcy kompanii) oraz niezbędne materiały opatunkowe i lekarstwa.

Przy wykonywaniu obowiązku pracy należy rannych lub ciężko chorych odesłać do najbliższego zakładu leczniczego. Wydatki podróży opłacane są z funduszu robót publicznych. W narzędzia pracy i środki do ich naprawy i ostrzenia zaopatruje Dep. Lasów i burmistrz m. Wilna. Godziny pracy przy robotach leśnych ustanawia administracja leśna. Za faktycznie wykonaną pracę robotnicy otrzymują wynagrodzenie według norm ustalonych przez Dep. Lasów dla prac akordowych.

Wysyłamy do odbycia obowiązku pracy robotnikom samorząd m. Wilna może dać zaliczki w gotówce czy naturze. Zaliczki będą wydawane dla zaopatrzenia rodzin w żywność i dla zaopatrzenia się w obuwie. Niższy statut obowiązuje od 20 lutego 1940 r. (N)



.. Ona wszystko niesie swemu mężowi...  
... i o papierosach  
**„BALTIKA”**  
nie zapomniała.  
Przecież „Baltika” dostarczają tak wiele radzci.  
**10 sztuk — 35 centów.**

## Wymowna demonstracja na pogrzebie marynarzy niemieckich.

**OSLO. (Elta).** Podczas pogrzebu marynarzy niemieckich ze statku „Altmark” na cmentarzu w Sogndal między innymi przemawiał również i dowódca floty norweskiej, który oświadczył, iż jak flota norweska tak i cały naród norweski zgorzszony jest naruszeniem przez Anglię neutralności. Wyraził on w imieniu floty norweskiej ubolewanie iż flota ta nie mogła dostatecznie ochronić statku niemieckiego.

Posel niemiecki Baeuer w wygłoszonym podczas pogrzebu przemówieniu oświadczył, iż załoga statku „Altmark” była nieuzbrojona i nie strzelała. Marynarze niemieccy zginęli bezbroni. „Marynarze niemieccy, przelana swoją krwią wykazali jak Niemcy ufają neutralności państw niewojujących i z której strony grozi niebezpieczeństwo naruszenia tej neutralności“.

## Co Eden robił na Malcie?

**LONDYN. (Elta).** Minister dominii Anglii Eden wracając do Anglii w sobotę zatrzymał się na Malcie, gdzie odbył narady z różnymi wysokimi osobistościami.

„Izwiestia“ biją na alarm

# Ameryka szykuje się do wojny!

## Lew Trockij znowu bruździ

W „Izwiestjach“ z dnia 16 lutego znajdujemy ciekawy felieton poświęcony stosunkom amerykańskim p. t. „Reakcja amerykańska zabezpiecza swój tył“, „Kapitalizm amerykański szykuje się do udziału w II-iej Wojnie Światowej“ oto myśli przewodnia tego felietonu.

Narazie St. Zjednoczone nie biorą jeszcze udziału w wojnie. Jednakże zniesienie embarga na broń, pisaną Izwiestją, otworzyło drogę przemysłowi amerykańskiemu do ogromnych zysków przy wykonywaniu wojennych obowiązków francusko-angielskich. Zniesienie embarga stworzyło w St. Zjednoczonych koniunkturę niemal wojenną, umożliwiło szybkie zrobienie majątku i osiągnięcie dużych zysków. I znowu jak 20 lat temu, na drodze do zysków tego typu kapitalistycznej magnaterii, usiłującej wciągnąć U. S. A. do nowej wojny, stoi klasa robotnicza. O aktywizacji reakcji amerykańskiej świadczy jednak niepoimowany („raznużdanaj“) ton amerykańskiej prasy burżuazyjnej i coraz częstsze napady na organizacje robotnicze i komunistyczne. Wreszcie działalność ostawionego „komitetu Davesa“, zajmującego się „badaniem działalności organizacji nie-amerykańskich“. Senator Daves jest jednym z głównych organizatorów walki amerykańskiej reakcji.

Stworzony przy Kongresie U. S. A. Komitet Davesa rozpoczął swoją pracę jeszcze w r. 1938. W lipcu tegoż roku złożyli przed komitetem zeznania niejacy panowie Melkoff i Frey. Frey wystąpił z rewelacjami z powodu działalności John Luisa prezesa Zw. Zawodowego przemysłu przetwórczego i samych Związków. P. Frey oskarżał swoje ofiary o „bolszewizm i usiłowanie usunięcia siłą istniejącego ustroju“.

Pierwszy krok został zrobiony. Do Komitetu Davesa napłynęły dziesiątki listów i depeš z propozycją wystąpienia w charakterze świadków. Zaczęła się nieskończona parada tych świadków. Przed Komitetem przedefilował cały kwiat amerykańskiej reakcji z najbardziej fantastycznymi oskarżeniami. Byli tam i zwolennicy antysemitycznego księdza Kafleena, brudne pismaki z prasy Hearsta, agenci z biura dedektywów Pinkertona tudniacy się szpiegostwem wśród robotników i oczywiście socjaliści i trockiści wszystkich masek i odcieni. Sam ober-szpicel Trockij przystał na inie Komitetu Davesa depešę z zaofiarowaniem swoich usług.

Socjaliści i trockiści grają wogóle rolę bynajmniej nie ostatnią

w obecnym pochodzie reakcji amerykańskiej na swobody demokratyczne i prawa klasy robotniczej. Kierownictwo tzw. „amerykańskiej partii robotniczej“ w N. Jorku stanęło na czele kampanii przeciwko wybraniu komunistów do Rady Miejskiej N. Jorku. To samo kierownictwo uchwaliło w początku wojny rezolucję aprobującą obecną rzeźnię imperialistyczną. Amerykańskim socjalistom z pod znaku Normana Tomasa i grupkom trockistw należy się palma pierwszeństwa i w antyniemieckich wymysłach i w

agonce na komunistów amerykańskich.

Działalność Komitetu Davesa rozkwitła zwłaszcza po wybuchu wojny w Europie. Well Street dała Komitetowi Davesa nowe polecenie: usunąć wpływ Partii Komunistycznej i organizacji antywojennych na masy i ułatwić powolne wkraczanie (dosłownie wpełzanie „wpełzanie“) Stanów Zjednoczonych do wojny imperialistycznej.

Jednakże nie rozchodz się tylko o Komitet Davesa. Krajowi, jak to musiała nawet przyznać Herald

Tribune, grozi widmo bezprawia i samowoli. Prawa konstytucyjne i swobody stały się świstkiem papieru. Niedawno np. policja w Chicago na skutek instrukcji ministerstwa sprawiedliwości urządziła w mieście prawdziwe polowanie na przywódców Partii Komunistycznej. Władze policyjne w Illinois trzykrotnie rewidowały biura Kompartii i przeprowadziły rewizję w szeregu domów prywatnych, poszukując przywódców. W Abendeene banda „pogromszczyków“, urządziła pogrom mityngu, którego uczest-

nicy, robotnicy fińscy, protestowali przeciwko udzielaniu pomocy białej Finlandii. Napady na mityngi i organizacje robotnicze miały miejsce w San Antonio i w całym szeregu innych miast Stanów Zjednoczonych.

Niedawno w Detroit sąd uznał za winnych (grozi im kara do 2 lat i 10 tysięcy dolarów) 12 osób oskarżonych o werbunek do Armii Hiszpanii republikańskiej w latach 1937—1938. Dzieje się to w tym samym czasie, kiedy agenci białej Finlandii otwierali werbując ochotników do band Mannerheima.

W sensacyjnej prasie amerykańskiej raz poraz zjawiają się sensacje o „spiskach“, „obcych agentach“, „bombach“ i t. d. Jeden z dzienników wydrukował np. niedawno, że na brzegu niejakiej rzeki Pasaik policja wykryła skład z dynamitem, zupełnie wystarczającym do wysadzenia w powietrze połowy Nowego Jorku. Konfident policyjny zeznał, że dynamit ten został ukradziony w Akademii Wojennej w West-Point.

Oczywiście, że jak setki podobnych sensacji, tak i ta okazała się zwykłą budzą zakłamanych pismaków reakcyjnych. Ale sensację przeczytali wszyscy. Nie wszystkim natomiast udało się odnaleźć drobne zapieczenie petitem“.

„Cały ten wybuch szaleństwa ze strony reakcji amerykańskiej, kończą „Izwiestją“ swój sensacyjny felieton, nie jest oczywiście prostym przypadkiem. Monopolistyczny kapitał Stanów Zjednoczonych szykuje się do wciągnięcia kraju w odmęt wojny. Zniesienie embarga na broń to tylko pierwszy krok na tej drodze. Rozumiejąc, że masy ludowe nie mają najmniejszego zamiaru stać się mięsem armatnim dla bloku francusko-angielskiego, reakcja amerykańska swojimi obecnymi wystąpieniami przeciwko „prawom i interesom mas pracujących“, stara się prosto zabezpieczyć swoje tyły“.

Niejednokrotnie wyrażaliśmy w „Kurjerze“ przekonanie, że St. Zjednoczone wezmą udział w II-iej Wojnie Światowej. Urzędowy organ sowiecki potwierdza zupełności nasze przypuszczenia. Zapewne już w nie długim czasie, po powrocie Wellesa, Stany Zjednoczone ogłoszą swój punkt widzenia na warunki pokoju w Europie, poczem pozostanie już tylko interwencja w stosunku do tych, którzy się na te warunki nie zgodzą.

TELEFONEM Z KOWNA

### Delegacja Wileńskiego Banku Ziemskiego u Prezydenta Smetony.

Wczoraj Prezydent Republiki p. Smetona przyjął delegację Wileńskiego Banku Ziemskiego w o-

### W sprawie emerytów

W związku z rozpatrywaną przez Radę Ministrów sprawą emerytów państwowych b. państwa polskiego w dniu wczorajszym wyjechała do Wilna specjalna de-

legacja w osobach dyrektora departamentu opieki społecznej Szostakasa i dyrektora departamentu Kosakajłisa.

### Eksport z Litwy do Wielkiej Brytanii,

Po zakończeniu rokowań z Łotwą w sprawie zwiększenia eksportu nastąpią w Kownie debaty specjalnej komisji litewsko-angiel-

skiej poświęcone sprawie powiększenia eksportu towarów z Litwy do Wielkiej Brytanii.

### Z obozów we Francji Litwini wracają do kraju

Do Litwy w najbliższym czasie przybywa partia złożona z 20 Litwinów, którzy byli swego czasu w Hiszpanii i brali udział w walkach po stronie wojsk repu-

blikańskich. Litwini ci byli następnie po zakończeniu walk w Hiszpanii internowani w obozach we Francji. Ostatnio uzyskali oni pozwolenie na powrót do Litwy.

Używajcie stale znaną pastę do zębów

**DORADONT**

Ona Wasze zęby bieli, pielęgnuje i chroni od zepsucia

### Płk. Ganeval—przyjaciel naczelnego wodza Francji przybył do Helsinek

HELSINKI. (Elita). Jak DNB donosi, przybył do Helsinek były attache wojskowy Francji w Helsinkach, bliski przyjaciel naczelnego wodza armii francuskiej Ganelina płk. Ganeval, który zostanie w Helsinkach w przeciągu kilku tygodni.

Teatr na Pohulance

## ŻEGLARZ

Komedia w 3 aktach Jerzego Szanlawnego. Reżyseria Stanisławy Perzanowskiej, dekoracje Wacława Ujejskiego

Mity, legendy... Gdy kilkanaście lat temu zachwycała nas ta sztuka delikatnościami psychologicznymi, kto mógł przypuszczać, że się ona kiedyś w zmienionych warunkach, tak jaskrawo zaktualizuje?

Kapitan Nut, lokalny bohater jakiegos nadmorskiego kraju, umieszczony przez autora poza czasem i przestrzenią. — Smukły heros ginący z rozwianym włosom na pokładzie pływającego okrętu, którego nie chciał oddać wrogom, czy też powszedni czeladnik morskogo rzemiosła, trochę brutal, trochę pijaczyna, troszeczkę przemysłnik nawet, gdzieś tam na dnie duszy pielęgnujący jak pelargonie swoje „dobre uczucia“ i niewyżyte tęsknoty? Lud pragnie bohatera, rzeźbiarz szuka tematu (no i zarobku), burmistrz lubi odsłaniać pomniki, admirałowi miła jest myśl o przysporzeniu chwały marynarce, rektor-historyk— iluz to mieliśmy takich historyków „ku pokrzepieniu dusz“! — napisze książkę, wpraw-

dzie wysaną z palca ale budującą, księgarz wyda ją, książka będzie polecona dla szkół, to bardzo ważne! — niech młodzież kształci ducha na miarę wysokiego wzoru... Ach, dobra to rzecz, taki lokalny bohater—i moralna i dochodowa...

Szaniawski to pisarz dyskretny, nie usłyszycie z jego ust mocnych określeń i drastycznych wyrazów, ale mimo to z jakąś pasją i jak skutecznie znęca się nad tą całą bandą „bronzowników“! Oprowadza nas po tej przygodnej fabryce mitu, pokazuje jego wzrost, kolejne fazy, i obłudną dialektykę, wypruwa na wierzch prywane, interesowne niteczki, zapobiegliwie wplatanie do świetnej draperii pomnika przez cwanych zawodowców legendowego przemysłu... To są znakomite sceny, wynagrodzone bezlitosnym śmiechem publiczności.

Ale jest i druga strona sprawy. Sfabrykowany mit staje się dobrem ogółu, wrosta w wyobraźnię i serca. Młodzi chłopcy marzą o kapitanie

Nucie, gdy myślą o karierze marynarza; mieszczanie i mieszczyki, zaplątani w swe codzienne brudnawe życie, myślą o tym—zaiste wymyślonym!—bohaterze, jako o wyrazi-cielu najlepszej, niewyzyskanej części ich własnego „ja“. Ta uroczystość odsłonięcia pomnika to dla nich coś jak pierwszy dzień wiosenny, jak promień słońca, który trafia na ich zaplute schody. — Oto zaczyna się „funkcja społeczna mitu“...

Jednak wierny uczeń symbolistów, a więc i subiektywista, nie zatrzymuje się Szaniawski nad tą stroną swojej historii. Załatwia ją pogardliwym odezwaniem się staro kapitana:—to nic że się cieszą, że dzieci wpatrują się w pomnik— z tych dzieci wyrósłże taka sama plugawa hołota jak ich rodzice. Nie o nich chodzi... — Cała sprawa rozgrywa się w duszy Jana, młodego historyka, który jeszcze jako student zatrzymał życie Rektora, demaskując jego oportunistyczną błądę, a teraz ma w ręku wszystkie potrzebne dowody, aby obalić legendę i pokazać rzekomego bohatera takim, jakim był naprawdę. Nerw historyka, oraz pogarda dla robiących kariery na zakłamywaniu bronzowników pchają go do ogłoszenia posiadanych rewelacji „rewizjonistycznych“. Konsekwencje ma-

terialne takiego kroku nie są zbyt groźne. Wprawdzie „filary społeczeństwa“ przychodzą doń z przekupstwem w jednej a z groźbami w drugiej ręce, ale na sensacyjnej księżce też można ładnie zarobić. Pozostaje sprawa czysto wewnętrzna, psychologiczna — Janowi też potrzebny mit, Jan też pasł swe chłopięce marzenia tą samą legendą... W ostatniej chwili załamuje się. Niech czczą tego Nut, niech pozostanie piękna bajka... Moment tego upojenia, jakby seans opiumistyczny, daje w akcie II i III dwie najszabsze sceny sztuki i przedstawienia.

Z tą poezją na scenie, to jak z tańcem. Cały dowcip — od którego pieca zacząć. Niestety u nas utarł się jeden tylko szablon tej poetyczności i z każdym rokiem jest on coraz mniej przekonujący. Francuzi to już zrozumieli — dowodem choćby film „Jej pierwszy bał“ i nowy sposób wydobywania poetyczności, nazwijmy — charakterystycznej — przez Fernanda albo Jouveta. To samo osią-gają niektórzy aktorzy amerykańscy.

Rolę tytułową kreował p. Chmielewski. Znakomita maska i uderzająco trafna sylwetka zrobiły z punktu wrażenia na sali. Gdyby nie

pewne akcenty wybuchowości, sprzeczne z przypuszczalnym wiekiem kapitana i z narzuconą mu przez tekst refleksyjnością, byłaby by to kreacja doskonała. Ale i tak będziemy ją długo pamiętali, jako jedną z rasowych postaci teatru symbolistycznego. Rolę Jana, przy zastrzeżeniach ogólnych, wyrazonych wyżej, zapiszemy na debet p. Blichewiczowi. To samo dotyczy Med p. Jasnorzewskiej. Znakomitej parze bronzowników, pp. Wołhejce (Burmistrz) i Pagowskiemu (Rektor) dzielnie sekundował p. Łodziński jako przedstawiciel morskogo samego gatunku. Z dalszej galerii typów wymienić trzeba doskonałe role i sylwetki pp. Karpińskiego (Wydawca) i Zastrzeżyńskiego (Stary marynarz).

Dekoracje p. Ujejskiego bardzo ładne, zwłaszcza malarsko pomyslane w akcie II; dowcipnie i w stylu Szaniawskiego rozwiązał dekorator sprawę pomnika w akcie I-szym. Czemu jednak wianiarz ma być nawpół w piwnicy, kiedy obecni w niej widzą wszystko, co się dzieje na placu — nie wiem.

J. Maśliński.

**sztrał**  
**artystów**  
**wielka 2**  
**Dziś happy boys**





